ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA

Serviço de Previdência Municipal
CNPJ: 37.541.885/0001-46

Ata 06/2025 Comitê de Investimento

Aos onze (11) dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), na sede
do Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica - SPMCR, situada na rua
José Pereira da Silva 758, Centro, às 13:00 horas reunidos os membros do
Comitê de Investimentos, José Leysson da Silva Santos, Eduardo Urubatan
Moraes, lngrid Mariana Santos de Oliveira, o Diretor Presidente Geandro dos
Santos Almeida, e também a diretora financeira Laudice Batista de Souza,
conjuntamente de forma online a participação do representante da LEMA
consultoria de investimentos Gustavo Leite, inicialmente Gustavo fez uma
apresentação sobre o cenário internacional, destacando os impactos causados
pela guerra entre Israel e Irã, posteriormente apresentou o cenário nacional ,
destacando a expectativa da reunião do COPOM, com a previsão de nova alta
da taxa Selic, Gustavo fez uma apresentação da composição da carteira do
SPMCR, destacando a rentabilidade da carteira no mês de abril, destacou ainda
que é momento de aproveitar a oportunidade, ou seja, aumentar a exposição em
fundos que acompanham a taxa Selic, em seguida passou-se à discussão sobre
o comportamento da carteira de investimentos do SPMCR no mês de maio, e
analisando os fundos aos quais os recursos do Serviço de Previdência Municipal
de Costa Rica estão alocados; uma das pautas discutidas é o interesse do
SPMCR em aderir ao Pró Gestão, buscando uma melhor governança para a
autarquia, foram discutidos passos que precisam ser tomados pelo Comitê de
Investimentos para cumprir o que lhes cabe para se obter a certificação nível 1,
como por exemplo, criar um relatório de governança, manual de atribuições e
separação de responsabilidades na gestão dos investimentos, processo para
aplicar em novos fundos e formas de deixar a carteira o mais transparente e de
fácil acesso para todos os cidadãos que demonstre interesse; discutidos os
assuntos pertinentes e devido as incertezas do mercado, a carteira de
investimentos permanece como está, e os recursos oriundos de repasses da
prefeitura a curto prazos, serão alocados em fundos referenciados OI , já
existentes na carteira , aproveitando assim a alta da taxa Selic; nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, lida e aprovada, vai por todos
os presentes assinada.

J.,j,,. UJ
~- ys0
~

R"" lnc:i> p,.,., ;, ::, ,fa ~i lv::, 7!'iíl - Centro - Costa Rica - MS - CEP: 79. 550-000 - Telefax (67) 3247-1921

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURI\. MUNICIPAL DE COSTA RICA

Serviço de Previdência Municipal
C N PJ: 3 7 .541.885/000 J -46

SPM C.OSTA RICA Dashboard - M::ato/2-025

Patrimônio Rentabilidade Meta

R$ 94.607.507,68 M6i Acu,n . M6s A.cum.

1.11% 3.99% 0.66% 4.84%

Evoluç:lo do Patrimônio

Comparativo (Rentabihdade-s 1 ~: ,.:.'. !i<., )

5PM COSlA RICA

ATIVO SALDO CARTEIRA(%)

BB AUTOMÁTICO FIC RENDA FIXA CURTO PAA . RS 1.149. 445,54 1.21%

B8 PREVI D RF TP VÉRTICE 2027 FI RS 9.284.879,08 9,81%

B8 PREVIDENCIÁRIO RF TP VÉRTICE 2026 RL R$ 16.439.108,70 17,38%

CAIXA BAASIL IRF-M 1 TP FI R< R$ l.118.119,29 1.18%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF R$ 2.005.284,17 2.12%

CAIXA BRASIL ESPEOAL 2026 TP FIF RF - RES. .. RS 7.918.606,68 8J7%

CAIXA BRASIL 2030 1 TP FI RF RS 1.971.847,19 2,08%

CAIXA BRASIL 2026 X mtJLOS PÚBLICOS FIF . RS 5.840.978,23 6,17%

CAIXA FI BRASIL 2027 X TP RS 1.908.447,53 2,02%

SICOOB IMA-8 FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO RS 1.039.945,93 1,10%

SICREOI LIQUIDEZ EMPRESARIAL fl RENDA FL. RS 6.171.830,39 6,52%

BB FLUXO FIC RF PREVID Ri 612.671,64 0,65%

CAIXA BRASIL FI Rf REF DI LP R$ 5.733.592,08 6,06"-

SICREDI INSTITUCIONAi. FI REtf>A FIXA REFE .. RS ls02.859,66 3,7~

BRAOESCO PREMllM FI RF REF OI RS 8.435.232,64 8,92%

88 PERFIL FIC RF REFOI PREVIDENC R$ 13.326.799,71 14,09%

PREMl!JM FIDC SÉNIOR RHllJ.81 0,00%

BB AÇÕES IBOJESPA A11VO FIC FI R$ 1.503.050,17 1,59%

BB AÇÕES DIVIDENDOS MJOCAPS FIC FIA RS 1.895.498,21 2,00%

BB AÇÕES VALOR FIC AÇÕES PREVID RS 1.620.521,73 1.71%

SICREDI S04R0DER5 IBOVES~ • FIA RS 1.027.605,46 1,09%

CAIXA BRASIL IBX 50 FI AÇOES RS557.907,ll 0,59%

Gap

MlK Acum,

VaR.1,2S1

0,25%
0,45p,p, -0,85p.p.

Carteira • Malo/2025

RESG . 4.9ti3 RETORNO IR$) (%) TXADM

o+O 7, I 'b' RS 8.345.19 0,11% 0,09'!.

D+O 7, l 'b' RS 40.570,36 0,43% 0,02%

o+O 7, 1 "b' f\$129.239,63 0,7904 o.o~
D+O 7, l 'b' RS 11.415,54 1,03% 0.2~

o+O 7, l 'b' RSB.604,51 0,43% 0.2~

o+O 7. 1 'b' RS 62J09,59 o, 7904 0,06'%

o+O 7, l 'b' RS17.726,04 0.01% 0.2~

o+O 7. I 'b' RS 45.830,54 0,7904 0.1~

o 7, l 'b' R$ -49.816,24 -2,54% 0,1591.

D+l 7, l 'b• R$17.107,61 1.67% 0,21Y1f,

D+O 7, l 'b• R$ 69.619,37 1.14% 0,1591.

o+O 7.111 'a" RS 6.662,75 1.04% 0,09'!.

o+O 7, 111 ' a' RS 65.144,47 1,15% 0.2~

D+l 7. m •a• RS 37.520,03 1.08% O,lll'll,

o+O 7.111 'a" R$ 95. 929, 01 1,15'!1. 0,01,i,

DtO 7,111 •a• R$147.538,91 1,12% 0,02%

VR 1. v ·a- f\$ -203.31 -6,1311. 0,15%

D+3 a 1 R$ 51.420,42 3,54'4 0,0904

0+3 S. I f\$101.086,27 5,63% 0,09%

0+32 a 1 RS 44.31 B, 04 2,81% 0,09%

D+3 B, 1 R$11.499,13 1,13% 1,50%

0+3 B, 1 RS6.353.02 1.15% 0.7~

R11::1 lnc,A PArAir::i rl::i Silva. 758 - Centro - Costa Rica - MS - CEP: 79.550-000 - Telefax (67) 3247-1921, w ~ .... ,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA

Serviço de Previdência Municipal

f AlXA 1NsmuaOOAL BDR NiVEL I FI AÇÕES

Total lnvestlm@ntOS

D1spon1billdade

CNPJ: 37.541.885/0001 -46

M 1.540.l 52,73

RS 94.607.507,68

Ri 0,00

1,63\ 0+3

100.0~

9, Ili R$106.5 98, 71

R$ 1.034.819,58

7,44%

1,11\

0,70%

SPM COSTA RICA Distribuição • Malo/2025

CLAr;se P~f ~t:.il!"UJI.-. JA~(·'-: cEG.

RQtlda Fixa

Renda Varlil,,el

Ext«iOt

ENQUAD RAM ENTO

rirt1 ... :, 1't, 1:-:•~I" 1 ~ff '" b "
Arago 7", Inciso m. Ahnea • a "

Artlgc 811, 11\ClSO 1

Aflige 91, lnmo Ili

Artl90 Jt, lnc,;o v. Aonea • a "

SPN COSTA R.lCA

Gfi.STO l

88 GES'TAO

CAl><A DI STRIB UIDORA

Cc»,;iFEDEAAÇÃO INTERESTAoUAl.

BANCO BRAOESCO

SICOOB DISTRIBU1 PORA

SCHROCER INVESTMENT

GRAPHEN INIIEsnMENTOS

ADMINl'STAAoor Pf

BB GESTAO

CAJXA ECONOMICA

BANCO COOP'EAATIVO

BANCO BAAOESCO

SICOOB Ol!»IRJBUIOOf..A

gl.39'1o R$ 86.462.762,27 -6,99"~ RS 6.604.582.6B -l ,63'Mo RS 1.510.162,73 -
PERCENTUAL VAIDR LEG.

r-. f\7t!(. 1$ 'i4."lil!P 'f!-':'. "'1

JJ,4l'll, RS 31 bll.155,Jl

6,9811, R$ 6.604.582,68 -

1,63% R.$1540.162,73 -

º·º°"' RB.113,81 -

V F LE,,

48.44,,_ R$. 45 .831 074,78 -

30, 22'1i Ri 28 S94J)45,01 -

10,23°4 R$ 9 .674 600,05 -

8.92% R$8435 232.64 -

1 ;_ RS . 039.~4S,9.:3

1, 0 Ç1,ti Ri 1.027 60.5,46

O.~ R!. 3.113,81

t', ,rt.i A \..4'l1.>R LE<;

48.◄4% R$ 45 .831 .97.,79 -30.22% Ri 28 . .594. 945 ,01 -ll,3l'k, R$ 10. 702 .29S,51 -8.92% RS 8.43~ .21 2 ,6 4 -l,10"!'1 R.$ l 0l0 945.~:J

º·º°"' RS 3 113,81

Dla.tribu'-'~ - Maia/2025

Rua ,losé Pereira da Silva. 758 - Centro. Costa Rica - MS - CEP: 79.550-000 - Telefax /67) 3247-1921

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
YREFiê,iTVRA MUNICIPAL DE COSTA RICA

Serviço de Previdência Municipal

SPM COSTA RICA

BENCHMARK PERCENTUAL

(; I 37,45%

10,, \ 36,L~

1' ~' B 'i 9,1 ;,

IRF-M 1 4,88%

1d0JE51'A 4,39'1(,

IDl<A IPCA 2A 2,12%

IDIV 2,00'!.

GLOOAI. BDAX 1,63'4

11-1;..s l ,. o,;

Geandro dos Santos Almeida
Diretor Presidente

lngrid M. S. de Oliveira
Comitê de lnvetirientc.,;

Eduardo U. Moraes
Comitê de Investimentos

CNPJ: 37.541.885/0001-46

VALOR LEG.

AS 35 432.6115,ql -R$ J4.0;8.988,3, -~( 9 lL4.8 l!l, 08 li.li
A$ 4.620.978,95 -AS 4.151.177,36

RS 2.005 .284.17 -RS 1.895.498,21 -AS 1.540.162,73 -

DlstrlbulçAo • M~lo/2025

., . n
LauJi~ ista

Diretor~~~i~:hceira

/Mo' ~ ,
J~ ~eysson da S. Santos

Comitê de Investimentos

Rua José Pereira da Silva . 758 - Centro - Costa Rica - MS - CEP: 79.550-000 - TP.IP.fax lfi7\ ~?47-Hl?1